*Jonas*

Tollite me et mittite in mare, et cessabit tempestas ista: scio enim ego, quod propter me tempestas haec grandis est super vos.

**3. Historicus (Chorus)**

Tulerunt nautae Jonam et miserunt in mare: et stetit mare a furore Suo.

*Historiecus (IV)*

Et praeparavit Dominus cetum grandem, ut deglutiret  
Jonam, qui de ventre ceti oravit ad  
Deum suum et dixit:

*Jonas*

Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum, potens es et voluntati tuae non est qui possit resistere. Projecisti me in profundum maris et fluctus tui super me transierunt.  
Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum, sed cum iratus fueris, misericordiae recordaberis. Placare Domine, ignosce Domine, et miserere.

Abiectus sum a conspectu oculorum tuorum, accensus est furor tuus et contra me tempestas orta est et infremuerunt venti et fluctus intumuerunt, vallavit me abyssus et cetus deglutivit me. Num quid in aeternum projecisti servum tuum?  
Placare Domine, ignosce Domine, et miserere.

Angustiata est in me anima mea et in afflictione multa recordatus sum tui, Domine Deus meus; bonum est oboedire mandatis tuis et a facie tua non declinare.

Ecce ego, mitte me et oboediam tibi: audi verba mea et exaudi me in angustiis confitentem nomine tuo.  
Placare Domine, ignosce Domine, et miserere.

*Historiecus (II, III, IV)*

Et imperavit Dominus pisci, et evomuit Jonam qui praedicavit in Ninive juxta verbum Domini.

*Jonah*

Take me up, and cast me forth into the sea; so shall the tempest come to an end: for I know that for my sake this great tempest is upon you.

**3. Narrator (Chorus)**

The mariners took up Jonah, and cast him forth into the sea: and the sea ceased from her raging.

*Narrator (IV)*

And the Lord prepared a great whale to swallow up Jonah, who prayed unto the Lord his God out of the fish's belly, and said:

*Jonah*

Righteous art thou, o Lord, and upright are thy judgments; mighty art thou, and there is none that could resist thy will. Thou hadst cast me into the deep of the sea, and thy waves passed over me. Righteous art thou, o Lord, and upright are thy judgments: but in wrath, remember mercy. Be appeased, o Lord, forgive, o Lord, and have mercy.

I am cast out of thy sight, thine anger is hot, and a tempest was raised against me; the winds raged, and the waves roared, the depth closed me round about, and the whale swallowed me. Hast thou cast off thy servant for ever? Be appeased, o Lord, forgive, o Lord, and have mercy.

My soul is anguished, and in my afflictions I remembered thee, o Lord my God. It is good to obey thy commandments, and stray not from thy side. Here am I: send me, and I will obey thee. Hear my words, and hearken unto me in my distress, and I shall praise thy name. Be appeased, o Lord, forgive, o Lord, and have mercy.